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1 Johdanto 

Liikenteen automaatio kehittyy joka vuosi eteenpäin ja sen myötä automaatio alkaa 

siirtymään yhä enemmän joukkoliikenteeseen. Joukkoliikenteessä ja suunnittelussa 

tunnistetaan paremmin kohteita, joissa automaatiota voitaisiin hyödyntää. TAYS:n alue ja 

Kaupin urheilupuiston alueet ovat rakenteeltaan ja kävijä- sekä käyttäjämäärältään sellaisia, 

että alueet on tunnistettu mahdollisiksi robottibussin hyödyntämiskohteiksi. Erityisesti 

TAYS:n alue on tunnistettu mahdolliseksi automaation hyödyntämiskohteeksi (Häyrynen, 

2023). 

Tutkimuksessa käsitellään Tampereen yliopistollisen keskussairaalan sekä Kaupin 

urheilupuiston alueita, tarkastellaan alueiden ominaisuuksia tiestön, rakennusten ja 

liikenteen näkökulmasta. Tutkimuksen aikana tutkimus painottui selkeämmin TAYS:n 

alueeseen, alueen liikenteeseen sekä käyttäjiin. Alueet ovat suuria ja kehittyvät 

säännöllisesti. Alueiden läheisyydessä on viime vuosina tapahtunut muutoksia, kun 

Tampereen ratikka aloitti liikennöintinsä elokuussa 2021 (Nysse, 2023. -a). Ratikalla on kaksi 

pysäkkiä TAYS:n keskussairaalan välittömässä läheisyydessä, mutta etäisyydet julkisen 

liikenteen pysäkeiltä ovat silti pitkiä TAYS:n rakennusten sisäänkäynneille sekä Kaupin 

urheilupuiston merkittävimpiin tapahtumapaikkoihin. 

Työssä on merkittävä rooli reitti- ja aikataulusuunnittelulla. Reittisuunnittelua varten 

toteutettiin maastokäyntejä, joilta tallennettiin kuvamateriaalia tutkimuksen tueksi. 

Reittisuunnittelua ohjasivat TAYS:n alueen rakenne, joka vaikutti robottibussin 

aikataulusuunnitteluun ja kierrosaikaan. Reittisuunnitteluun vaikuttivat myös toiminnot eri 

rakennuksissa. Lisäksi työssä esitellään muutamia erilaisia robottibusseja sekä paneudutaan 

hieman niiden merkittävimpiin eroihin ja ominaisuuksiin. Robottibussien lisäksi työssä 

käsitellään pintapuolisesti niiden vaatimaa infrastruktuuria.  

Työn lopuksi käsitellään tutkimustulokset, jotka koostuivat kolmen eri alan asiantuntijan 

haastattelusta, jotka työskentelevät johto- tai asiantuntijatehtävissä. Asiantuntijoista kaksi 

työskentelee Tampereen kaupungin palveluksessa ja yksi Pirkanmaan hyvinvointialueen eli 

Pirhan palveluksessa. Tulosten käsittelyn jälkeen seuraa yhteenveto sekä esitetään niiden 

pohjalta muutamia johtopäätöksiä.   
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2 Tutkimusasetelma, rajaus ja tavoitteet 

Työssä tarkastellaan liikennettä, robottibussin vaatimaa infrastruktuuria, hieman 

liikenteenkäyttäjiä, automatisaatiota ja sen tuomia mahdollisuuksia, autonomisia ajoneuvoja 

ja muita yhteen kytkeytyviä elementtejä ja ominaisuuksia niiden liittyessä olennaisesti 

tarkasteltavaan alueeseen, pilottihankkeeseen ja mahdollisuuksiin toteuttaa sellainen 

kyseisillä alueilla. Kaikki edellä mainitut vaikuttavat merkittävästi siihen, mitä tällaisen 

hankkeen toteuttaminen alueella vaatisi. 

Tutkimuksessa tarkastellaan, miten robottibussi pilottihanke soveltuisi alueelle, mukautuisi 

sen toimintaan, infrastruktuuriin, ominaisuuksiin ja palvelisiko se aluetta, sen liikennettä ja 

liikenteenkäyttäjiä sekä tarkastellaan voisiko se tuoda alueelle jotain lisää. Tutkimuksessa ei 

yritetä muuttaa tai parantaa nykyisiä olemassa olevia liikennejärjestelyitä, eikä ottaa niihin 

kantaa muuten, kuin tarkastelemalla, miten ne vaikuttaisivat ja toimisivat yhdessä 

tarkasteltavan mahdollisen pilottihankkeen kanssa. 

Työssä ei paneuduta tarkemmin robottibussien tai ylipäätään autonomisten ajoneuvojen 

tekniikkaan. Työssä tarkastellaan robottibusseja vain siltä osin, minkä tyylinen aiemmin 

valmistettu robottibussi soveltuisi kokonsa ja ominaisuuksiensa ansiosta tällaiseen 

hankkeeseen palvelemaan käyttäjiään mahdollisimman hyvin sekä ennen kaikkea soveltuisi 

alueelle ja sen infrastruktuuriin. 

Työn tavoitteena on tutkia, miten robottibussi pilottihanke soveltuisi Tampereen 

yliopistollisen keskussairaalan sekä Kaupin urheilupuiston alueelle. Tavoitteena on tutkia, 

miten robottibussi osana muuta julkista liikennettä sopisi palvelemaan sairaanhoitoon 

saapuvia tai sieltä lähteviä potilaita sekä heidän omaisiaan. Kaupin urheilupuiston alueen 

osalta tavoitteena on tutkia, miten mahdollinen pilottihanke palvelisi sen alueen käyttäjiä ja 

aluetta. Näiden kahden alueen ja käyttäjien tarkastelun tuloksena on tavoitteena tuottaa 

tutkimusmateriaalia siitä, miten yksittäinen hanke soveltuu ja kykenee palvelemaan kahta 

eri aluetta ja niiden käyttäjiä eri vuorokaudenaikoina.   
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Yleisesti ottaen työn tavoitteena on tuottaa tutkimusmateriaalia aiheista, jota ei ole 

juurikaan tutkittu eli julkisen liikenteen hyödyntäminen sairaanhoidon kuljetuksissa, 

robottibussin hyödyntämisestä sairaanhoidon kuljetuksissa sekä yhden robottibussi 

pilottihankkeen soveltumisesta useampaan eri käyttötarkoitukseen samaan aikaan. 

3 Alueet 

Osiossa käsitellään Tampereen yliopistollisen keskussairaalan sekä Kaupin urheilupuiston 

alueita. Alueet ovat itsessään suuria, kehittyvät säännöllisesti sekä kasvattavat potilas- ja 

kävijämääräänsä. Tämän vuoksi alueita, rakennuksia sekä kulkureittejä on syytä avata ja 

esitellä tarkemmin tässä kappaleessa. Tampereen yliopistollinen sairaala on organisaationa 

niin mittava, että sitäkin on hieman hyvä taustoittaa tässä osiossa. 

3.1 Tampereen yliopistollinen keskussairaala ja sen alue 

Tampereen yliopistollinen sairaala, lyhennettynä TAYS, tarkoittaa viittä Pirkanmaalla 

sijaitsevaa sairaalaa ja muita sen toimipisteitä (TAYS, 2023. -c). Tässä työssä tarkastellaan 

TAYS:n keskussairaalaa ja sen aluetta, joka sijaitsee noin kolmen kilometrin päässä 

Tampereen keskustasta. Selkeyden ja asioiden helpottamiseksi tässä työssä TAYS-lyhenteellä 

viitataan Tampereen yliopistolliseen keskussairaalaan ja sen alueeseen, ellei toisin mainita, 

vaikka se oikeaoppisesti tarkoittaakin koko Tampereen yliopistollista sairaalaa ja sen kaikkia 

toimipisteitä. 

TAYS:n alue on jo nykyisellään suuri ja laajenee koko ajan. TAYS:n alueelle on tasaisesti 

viimeisen reilun kymmenen vuoden aikana noussut uusia rakennuksia tai vanhoja 

rakennuksia on remontoitu ja laajennettu. TAYS:n uudistamisohjelma alkoi vuonna 2010 ja 

vuonna 2021 sen arvioitiin olevan noin puolessa välissä.  Alueella on tällä hetkellä 23 

rakennusta, joissa on sairaanhoitoon tai siihen välillisesti liittyvää toimintaa ja vuonna 2023 

pitäisi valmistua vielä yksi uusi psykiatrian rakennus alueen koillispuolelle. (TAYS, 2023. -c) 

Tampereen yliopistollinen sairaala hoitaa vuodessa n. 250 000 potilasta, joista valtaosa 

hoidetaan TAYS:n keskussairaalassa. Kokonaisuudessaan TAYS vastaa lähes miljoonan 



4 

 

suomalaisen erikoissairaanhoidosta. Pirkanmaalaisten lisäksi TAYS:aan tulee potilaita Kanta-

Hämeestä, Päijät-Hämeestä, Etelä-Pohjanmaalta sekä Vaasasta (TAYS, 2023. -c). Lisäksi 

alueella sijaitsee Tekonivelsairaala Coxa, joka on Suomen ainoa puhtaasti 

tekonivelleikkauksiin erikoistunut sairaala, jonne saapuu potilaita ympäri Suomen. Potilaita 

saapuu myös muista pohjoismaista, Coxan ollessa pohjoismaiden suurin tekonivelsairaala. 

(Coxa, 2023) (TAYS, 2023. -a) 

Rakennusten runsaan lukumäärän, alueen kasvun ja rakennusten lisääntymisen, 

kulkureittien muuttumisen sekä alueen sokkelomaisuuden vuoksi alueella saattaa olla 

hankala suunnistaa. Erityisesti, jos alue ei ole millään tavalla tuttu. (Kuva 1) 

Kuva 1. TAYS:n kulkureitit ja rakennukset. (TAYS, 2023. -b) 
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3.2 Kaupin urheilupuisto ja sen alue 

Kaupin urheilupuisto sijaitsee muutaman sata metriä TAYS:sta luoteeseen. Kuten TAYS:n 

alue, myös Kaupin urheilupuiston alue on valtava ja sillä on paljon erilaista käyttäjäkuntaa. 

Urheilupuisto alkaa melkein heti TAYS:n alueen päätyttyä ja ensimmäisenä alueella vastaan 

tulee Kaupin keilahalli, Kauppi Sports Center sekä huoltorakennukset. Alueella on useampia 

jalkapallokenttiä, joista kolme on lämmitettäviä tekonurmikenttiä, jotka ovat sääolojen 

salliessa käytössä aina jouluun saakka ja palaavat käyttöön heti helmikuun alusta. 

Urheilupuiston toisessa päässä on kesällä 2022 auennut pesäpallostadion, joka toimii talvisin 

hiihtostadionina. Kaupin ympäristössä menee lukuisia ulkoilureittejä, joista 32 km on 

valaistua. Talvisin nämä reitit muuttuvat hiihtoladuiksi. (Tampere, 2023. -b) 

Kaupin urheilupuiston alueella on paljon käyttäjiä ympäri vuoden sekä eri 

vuorokaudenaikoina. Se on metsien ympäröimä, laaja kokonaisuus, joka tarjoaa 

mahdollisuuksia monille urheilulajeille sekä käyttäjille (Kuva 2). Sijaintinsa ja 

ominaisuuksiensa puolesta sinne ei ole kulkuyhteyttä, joka menisi perille asti. Lähimmät 

bussi- ja raitiotieyhteydet pysähtyvät TAYS:n alueen läheisyydessä. Siirtymä julkisen 

liikenteen pysäkiltä Kauppi Sports Centeriin voi olla sopivan mittainen, mutta esimerkiksi 

alueen toisessa päässä sijaitsevalle pesäpallo-/hiihtostadionille matkaa kertyy kilometri. 

Kaupin urheilupuiston alkupäässä on jonkin verran pysäköintipaikkoja, mutta ne ovat 

tarkoitettu pääosin Kauppi Sports Centerin asiakkaille. Talvisin erityisesti Kaupin latuja sekä 

hiihtostadionia hyödyntävät hiihtäjät tulevat paikalle pääosin omalla autolla, johtuen 

erinäisistä syistä, joista yksi on urheiluvälineiden koko ja niiden hankala kuljetettavuus. 

(Heinonen, 2023) 

Näistä syistä johtuen työssä tarkastellaan robottibussi pilottihankkeen soveltumista myös 

Kaupin urheilupuiston alueelle, kuten myös sitä, miten se palvelisi käyttäjiä ja keitä 

erityisesti. 
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Kuva 2. Kaupin urheilupuisto on metsien ympäröimä laaja kokonaisuus. (TAYS, 2023. -b) 

 

4 Liikenteen automaatio ja robottibussi 

Nykyään liikenteen automaatio näkyy lähes kaikille autoilijoille. Autoissa on eritasoista 

automaatiota alkaen vakionopeudensäätimistä, jatkuen aina hetkellisesti itsestään kaistalla 

pysyviin autoihin, kunnes ajoneuvo pyytää kuljettajaa laittamaan kädet ratille ja ottamaan 

ajoneuvon hallintaansa. Automaattisen ajamisen tasot on jaettu asteikolle 0–5, jolla 

kuvataan automaation määrää. 0 on matalin taso ja tarkoittaa sitä, että mitään automaatiota 

ei ole ja kuljettaja hoitaa kaiken ajamisen ja siihen liittyvän. Taso 5 tarkoittaa sitä, että 

ajoneuvo kykenee itsenäisesti ilman ihmisen avustusta ajamaan kaikissa olosuhteissa. 

(HAMK Moodle, 2022) (Kuva 3)  
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Kuva 3. Automaattisen ajamisen tasot. (SAE, 2021) 

 

Suomen tieliikennelaki mahdollistaa automaattisen ajamisen kokeilut Suomessa ja sen 

kehittämiseksi on tehty lainsäädäntö- ja avaintoimenpidesuunnitelma. Suomen tavoitteena 

on tieliikenteen automaatiossa ollut se, että ihmiset pääsisivät liikkumaan paikasta toiseen 

hyödyntäen erilaisia olemassa olevia automaattisia toimintoja. Kehitys on ollut hitaampaa, 

kuin muutama vuosi sitten arveltiin, mutta maailma on silti koko ajan kehittymässä siihen 

suuntaan, että ajoneuvoissa on koko ajan enemmän ajamista avustavaa automatiikkaa. 

(Valtioneuvosto, 2021) 

Yksityisautoilun ohella myös kaikki muu liikenne automatisoituu ja kehittyy entisestään. 

Liikennevaloihin on yhdistetty jalankulkijoita ja pyöräilijöitä tunnistavia sensoreita ja tutkia, 

yhä useammat liikkuvat sähköpyörällä tai sähköpotkulaudalla, henkilöautojen kuljettajia 

avustavat laitteet lisääntyvät ja joukkoliikenne automatisoituu koko ajan enemmän, mikä 

tulee näkymään tulevaisuudessa erilaisten hankkeiden suunnittelussa ja toteutuksessa. 

Suunnittelussa ja toteutuksessa huomioidaan paremmin mahdollisia käyttökohteita ja 

tarpeita, kuten esimerkiksi nyt tutkimuksen kohteena oleva sairaanhoito ja heidän tarpeensa 
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tai saman robottibussin soveltuvuus kahteen erilaiseen kohteeseen saman pilottihankkeen 

aikana. (HAMK Moodle, 2023) 

4.1 Robottibussi 

Termillä ”robottibussi” tarkoitetaan bussia, jossa on ylempänä nähdyn kuvan luokittelun 

mukaisesti SAE:n automaattisen ajamisen tasojen 3–5 automatiikkaa. Tällöin automaattisen 

ajamisen järjestelmät ovat kytkettynä päälle ja ihminen ei aja ajoneuvoa. Tässä 

tutkimuksessa tarkastellaan, miten tason 4 automatiikalla varustettu robottibussi soveltuisi 

alueelle, mitä ominaisuuksia siltä vaaditaan, soveltuisiko joku olemassa oleva robottibussi 

alueelle, jota on käytetty jossain toisessa pilottihankkeessa ja pitäisikö niihin kenties lisätä 

jotain tekniikkaa tai muuttaa jotain, jotta ne soveltuisivat tällaiseen hankkeeseen. 

Tarkasteltaessa erityisesti TAYS:n aluetta, on helppoa huomata, että alue on melko 

sokkeloinen ja ahdas, mikä asettaa robottibussille omat vaatimuksensa. Robottibussin pitäisi 

kyetä sujuvasti liikkumaan alueella ja palvelemaan asiakkaita mahdollisimman hyvin, joten se 

ei saisi olla kooltaan liian iso. Robottibussin tulee kuitenkin olla riittävän tilava, kun ajatellaan 

asiakaskuntaa. Kyydissä kulkee asiakkaita, joilla saattaa olla mukanaan liikkumista 

helpottavia välineitä, kuten rollaattori, pyörätuoli tai vaikka lastenvaunut. Kaupin 

urheilupuiston asiakkaista kiinnitetään erityisesti huomiota liikuntarajoitteisten 

kuljettamiseen yleisötapahtumiin sekä hiihtäjiin, joiden välineet ovat isokokoiset ja 

hankalasti kuljetettavat. 

Yllä mainitut asiakasryhmät asettavat myös omat vaatimuksensa esteettömyydelle. 

Heikkonäköisille tai näkökyvyttömille pitää olla oma ohjeistuksensa, jotta taataan 

saavutettavuus. Kulkemista helpottavia välineitä käyttäville asiakkaille täytyy olla esteetön 

pääsy kyytiin siten, että myös apuväline mahtuu kyytiin ja sen kanssa on turvallista 

matkustaa, eikä se haittaa kenenkään muun asiakkaan kyytiin nousemista, sieltä poistumista 

tai matkustamista. 

Näiden edellä mainittujen ominaisuuksien jälkeen tärkein ominaisuus robottibussissa on sen 

soveltuvuus Suomen vaihtelevaan ilmastoon. Erityisesti Suomen kylmät talvet saattavat 
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aiheuttaa ongelmia teknologialle. Suomen ilmasto karsii monia hyviä vaihtoehtoja pois, 

esimerkiksi Navya -yrityksen Autonom Shuttle Evo -robottibussin, jonka toimivuus on taattu 

vain -10 asteeseen. Muiden ominaisuuksiensa puolesta Autonom Shuttle Evo -robottibussi 

olisi saattanut olla hyvä valinta käytettäväksi tässä mahdollisessa hankkeessa tilavuuden ja 

esteettömyyden ansiosta, sillä Autonom Shuttle Evo:n mahtuu jopa 15 matkustajaa ja siinä 

on manuaalinen luiska, joka tukee sen esteettömyyttä (Navya, 2023) (Kuva 4). 

Kuva 4. Navya:n Autonom Shuttle Evo -robottibussi. (Navya, 2023) 

 

4.2 Parhaiten soveltuva robottibussi 

Tarkasteltaessa sekä tutkittaessa alueita on helppo havaita, että alueille soveltuisi parhaiten 

pienikokoinen ja ketterä robottibussi. Alueiden tiet ja kadut eivät edellytä pääosin 

ketteryyttä, sillä ne on suunniteltu siten, että hälytysajoneuvot sekä tavaraliikenne pääsevät 

kulkemaan vaivattomasti. 
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Pienestä koosta ja ketteryydestä on apua siinä kohtaa, kun asiakkaita kuljetetaan eri 

rakennusten sisäänkäyntien läheisyyteen TAYS:n alueella ja erityisesti mietittäessä 

robottibussin huolto- ja säilytystiloja. Kaupin urheilupuisto ei aseta robottibussille juurikaan 

vaatimuksia, sillä siellä on hyvin tilaa ja leveät tiet. Kääntöpaikka tai sellaisen tekeminen 

robottibussille saattaisi aiheuttaa hankaluuksia alueelle. Se luo robottibussille yhden 

vaatimuksen lisää tarkasteltaessa parhaiten soveltuvaa robottibussia, koska robottibussin 

olisi kyettävä liikkumaan kumpaankin suuntaan, jos kääntöpaikkaa ei voida toteuttaa. 

Tarkasteltaessa eri robottibusseja, nousee muutamia hyviä vaihtoehtoja esiin, jotka ovat jo 

olleet käytössä erilaisissa pilottihankkeissa. Tällaisia ovat esimerkiksi Navya:n Shuttle Evo, 

Sensible4:n Gacha ja EasyMile:n EZ10. Kaikki nämä ovat kokonsa puolesta hyviä valintoja 

tällaiseen ympäristöön. Näiden robottibussien pituudet vaihtelevat n. 4,0–4,8 metrin, 

leveydet n. 1,9–2,4 metrin ja korkeudet n. 2,7–2,9 metrin välillä. Matkustajakapasiteetti 

näissä robottibusseissa on 12–16 matkustajaa, vaihdellen mallin mukaan. Kaikki tarkastellut 

esimerkit ovat esteettömiä, mikä on yksi tärkeimmistä vaatimuksista, kun huomioidaan 

mahdollisen pilottihankkeen käyttäjiä. Kaikissa ajoneuvoissa on luiska, joka mahdollistaa 

kyytiin nousemisen erilaisten liikkumista helpottavien apuvälineiden kanssa. Lisäksi 

ajoneuvoissa on erilaisia informaatiojärjestelmiä, jotka helpottavat ja osaltaan myös 

mahdollistavat heikkonäköisten ja -kuuloisten matkustamisen. 

Kaikki tarkastelluista esimerkkivaihtoehdoista toimivat sähköllä ja ovat tason 4 automaatiota 

eli niissä ei tarvita ollenkaan kuljettajaa eikä niissä edes ole rattia tai polkimia. Ajoneuvo 

voidaan kuitenkin ottaa etänä haltuun ja ohjata sitä tarvittaessa. Kaikissa ajoneuvoissa on 

lähes samanlaista teknologiaa koskien ajamista, paikantamista, havaitsemista ja 

turvallisuutta. Ajoneuvot on varusteltu erilaisilla sensoreilla ja tutkilla, jotka mahdollistavat 

niiden navigoinnin ja itsenäisen ajamisen.  

Merkittävimmät erot ajoneuvoissa tulee niiden pakkaskestävyydessä sekä kyvyssä toimia 

erilaisissa sääolosuhteissa. Kuten jo edellisessä kappaleessa mainittiin, Navya:n Shuttle Evo:n 

toimivuus pakkasessa on taattu vain -10 asteeseen. EasyMile:n EZ10 on luvattu toimivan -15 

asteeseen, kun taas Sensible4:n Gacha -robottibussin on luvattu toimivan jopa -28 asteessa.  
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Yhteenvetona voidaan todeta, että kokonaisuutena parhaiten alueelle soveltuisi jo olemassa 

olevista tai aiemmin pilottihankkeissa käytetyistä robottibussi vaihtoehdoista Sensible4:n 

Gacha -robottibussi (Kuva 5). Gacha on Suomen vaihtelevassa ja kylmässä ilmastossa 

toimivin vaihtoehto ainakin pakkaskestävyytensä ansiosta. Gacha:ssa on riittävä 

matkustajakapasiteetti, toimintasäde (100 km) sekä sisällä riittävästi tilaa takaamaan 

matkustajille esteetöntä liikkumista apuvälineidenkin kanssa. Gacha:n hyvä puoli on myös 

se, että siinä on 360 asteen kameranäkymä, joka osaltaan lisää turvallisuutta ja parantaa 

muiden tienkäyttäjien havaitsemista, mutta mahdollistaa myös sen, että Gacha:lla voidaan 

ajaa kumpaankin suuntaan. Tämä parantaa ja helpottaa toimimista ahtaissa ympäristöissä, 

kun robottibussi ei tarvitse kääntöpaikkaa.  

Kuva 5. Sensible4:n Gacha -robottibussi. (Sensible4, 2019) 
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5 Reitit, pysäkit ja aikataulut 

Mahdollista pilottihanketta suunniteltaessa reittisuunnitelma ja aikataulusuunnittelu 

nousevat tärkeään rooliin. Suunnittelu on toteutettu siten, että robottibussi palvelee 

kahdella eri reitillä eri vuorokaudenaikoina, sillä monet sairaanhoidon toiminnoista 

palvelevat asiakkaita aamusta myöhäiseen iltapäivään, jolloin myös robottibussilla olisi 

eniten käyttäjiä. Myöhäisiltapäivästä alkaen robottibussi siirtyisi toiselle reitille palvelemaan 

Kaupin urheilupuiston asiakkaita. 

Mahdollisessa hankkeessa robottibussi toimisi Tampereen ratikan jatkeena palvelemassa 

Nyssen asiakkaita TAYS:n alueella, joten reitti tulisi aloittaa ja päättää ratikkapysäkin 

välittömään läheisyyteen sekä aikataulujen tulisi olla yhteensopivat ratikan aikataulujen 

kanssa. Kaupin urheilupuiston osalta tilanne on täysin sama.  

Reittiä suunniteltaessa on tärkeää miettiä, että se palvelisi mahdollisimman laajasti alueiden 

asiakkaita. Kaupin urheilupuiston reittiä ja liikennöintiä tutkittaessa esiin nousee erityisesti 

pesäpallo-/hiihtostadionin käyttäjät. Lähimmältä ratikkapysäkiltä matkaa kyseiselle 

stadionille kertyy noin kilometrin verran, joka saattaa olla liikuntarajoitteisille tai liikkumista 

helpottavien apuvälineiden käyttäjille pitkä matka. Matka saattaa olla pitkä myös monelle 

hiihtäjälle, kun mukana kulkee sukset ja sauvat, jotka ovat moniin muihin urheiluvälineisiin 

verrattuna hankalasti kuljetettavat. Nämä hankalasti kuljetettavat välineet aiheuttavat 

herkästi sen, että paikalle saavutaan omalla autolla. 

5.1 Reitit ja pysäkit 

5.1.1 TAYS:n alueen reitti ja pysäkit 

Robottibussin TAYS:n alueen reitti alkaa ratikkalinja 1:n päätepysäkiltä, joka on nimeltään 

Kaupin kampus (A/B). Reitti kulkee TAYS:n alueen läpi ja sillä on yhteensä viisi pysäkkiä. 

Reitin päätepysäkki on TAYS Acuta, joka on TAYS:n ensiapuasema. Muut pysäkit ovat Radius, 

Coxa ja Finn-Medi 5–7/Norlandia hotelli. Robottibussi kulkee kumpaankin suuntaan samaa 
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reittiä. Reitille tulee pituutta kokonaisuudessaan 2,8 kilometriä, eli 1,4 kilometriä per suunta. 

(Kuva 6) 

Kuva 6. Robottibussin reittikartta ja pysäkit TAYS:n alueella. (Kuva: Google Maps, 2023. 

Piirrokset kuvaan/reittisuunnittelu: Takala, 2023) 

 

”Kaupin kampus” -pysäkillä on yhteinen laituri, josta toiselta puolelta lähtee ratikka, ja 

toiselta puolelta bussit (Kuva 7.). Robottibussi voisi mahdollisesti hyödyntää tätä laituria 

asiakkaiden kyytiin ottamisessa ja kyydistä jättämisessä. Pysäkki kokonaisuudessaan palvelisi 

asiakkaita hyvin, kun pysäkille joko bussilla tai ratikalla saapuvat asiakkaat voisivat vaihtaa 

samalta laiturilta robottibussiin tai päinvastoin. 
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Kuva 7. Kaupin kampus (A/B) ratikka-/bussipysäkin laituria voisi mahdollisesti hyödyntää 

myös robottibussi. (Takala, 2023) 

 

Toinen pysäkki reitillä on ”Radius”, joka on nimetty TAYS:n R-rakennuksen, eli Radius-

rakennuksen mukaan. Pysäkki palvelisi pääasiassa R-rakennuksen asiakkaita. R-

rakennuksessa on useita tärkeitä sairaanhoidon yksiköitä mm. fysiatrian poliklinikka, joka on 

erikoistunut tuki- ja liikuntaelinten hoitoon. Lisäksi rakennuksessa on R-kuvantaminen, jossa 

tutkitaan kaikenikäisiä kuvantamiseen lähetettyjä potilaita. (TAYS, 2023. -b) 

R-rakennuksen pääsisäänkäynnin edustalla on sairaala-alueelle melko iso aukio, jonka 

reunalla, olisi tilaa robottibussin pysäkeille. Mikäli robottibussin haluttaisiin kuljettavan 

asiakkaita sisäänkäynnin välittömään läheisyyteen, tarvitsisi alueella mahdollisesti muuttaa 

liikennejärjestelyitä ainakin saattoliikenteen ja pysäköintipaikkojen osalta. Tällä hetkellä 

aukiolla on muutamia pysäköintipaikkoja, takseille varattuja pysäköintipaikkoja sekä Kela-

taksin noutopiste. (Kuva 8) 
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Kuva 8. R-rakennuksen edustalla olisi tilaa pysäkeille tien kummassakin reunassa keltaisella 

merkityillä alueilla. R-rakennus kuvassa oikealla. (Takala, 2023) 

 

Kolmas pysäkki reittikartalla on Coxa. Tekonivelsairaala Coxa on pohjoismaiden suurin 

tekonivelsairaala, jonne saapuu potilaita myös ulkomailta. Kuten reittikartalta näkyy, Coxan 

rakennus sijaitsee hieman ahtaassa välissä, mutta sen edustalla voisi olla kuitenkin sopivasti 

tilaa pysäkille tai pysäkeille, mikäli kummallekin puolelle haluttaisiin saada oma pysäkki 

robottibussia varten. Coxan tekonivelsairaala sijaitsee melko keskellä TAYS:n aluetta, joten 

sinne on lähes kaikilta julkisen liikenteen pysäkeiltä yhtä pitkä matka, mikä tekee siitä 

tärkeän pysähdyskohteen robottibussille mahdollisessa pilottihankkeessa. 
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Tekonivelsairaalan asiakkaat ovat yleisesti ottaen erittäin potentiaalista asiakaskuntaa lähes 

ovelta ovelle toimittavalle kulkuneuvolle. 

Neljäs pysäkki reittikartalla on Finn-Medi 5–7/Norlandia hotelli. Robottibussille suunniteltu 

pysäkki sijaitsee reittikartan mukaan Finn-Medi 5, Finn-Medi 6–7 ja Norlandia hotellin 

välissä. Pysäkki tekee poikkeaman loogiselta reitiltä, mutta osoittautui rakennuksia ja niiden 

toimintoja tutkittaessa äärimmäisen tärkeäksi, sillä nuo kaksi rakennusta pitävät sisällään 

suuren määrän palveluita ja osastoja. Esimerkiksi pelkästään Finn-Medi 5 sisältää mm. 

tutkimuspalveluita, kokoustiloja, ravintolan, kuulokeskuksen, useamman eri poliklinikan, 

kuntoutusohjauksen ja osaamisen kehittämisyksikön. Finn-Medi 6–7 ja Norlandia hotelli 

sijaitsevat samassa talossa. Finn-Medi 6–7 pitää sisällään Norlandia potilashotellin, joka on 

tarkoitettu lähinnä potilaiden omaisille, mutta on myös muiden asiakkaiden käytössä. Lisäksi 

Finn-Medi 6–7 on paljon silmätauteihin liittyvää toimintaa, mikä tekee siitä tärkeän pysäkin 

robottibussille. (TAYS, 2023. -b) 

Päätepysäkkinä toimii Acuta. Acuta on TAYS:n ensiapu ja siksi tärkeä pysäkki. Acutan edessä 

liikkuu paljon hälytysajoneuvoja, jotka tuovat potilaita ensiapuun. Tästä syystä Acutan 

pysäkki on suunniteltu toimimaan n. 30 metriä ennen Acutan sisäänkäyntiä, jotta 

robottibussi olisi mahdollisimman vähän hälytysajoneuvojen tiellä. Acutan edessä on 

parkkipaikkoja, kuten kuvasta yhdeksän näkyy, joita voisi mahdollisesti hyödyntää 

pysäkkitilana tekemällä väliaikaisia pysäköintiin liittyviä liikenneratkaisuita. 

Acutan pysäkiltä robottibussi lähtee samaa reittiä takaisin kohti Kaupin kampus pysäkkiä, 

kiertäen edellä mainitut pysäkit päinvastaisessa järjestyksessä: Acuta, Finn-Medi 5–

7/Norlandia hotelli, Coxa, Radius ja Kaupin kampus. 
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Kuva 9. Acutan edustalla olevia pysäköintipaikkoja voisi hyödyntää pysäkkitilana. 

Mahdollinen hyödynnettävä pysäkkialue on rajattu kuvassa keltaisella. (Takala, 2023) 

 

5.1.2 Kaupin urheilupuiston alueen reitti ja pysäkit 

Robottibussin siirtyessä iltapäivällä tai alkuillasta palvelemaan Kaupin urheilupuiston alueen 

asiakkaita, alkaisi sen reitti ratikkalinja 1:n pysäkin TAYS (A/B) läheisyydessä olevalta 

kääntöpaikalta, joka on pääasiassa varattu sydänsairaalaan saapuvalle saattoliikenteelle ja 

takseille. Kuvasta 10 näkee, että kääntöpaikalla on hyvin tilaa, jotta siihen saataisiin 

robottibussille päätepysäkki, joka ei häiritsisi muuta liikennettä tai ainakin muu liikenne 
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kykenisi sen ohittamaan. Hälytysajoneuvot eivät käytä kyseistä tilaa ollenkaan, vaan niille on 

varattu oma alue ratikkapysäkin jälkeen. 

Kuva 10. Ratikkapysäkin vieressä oleva kääntöpaikka, jossa olisi tilaa robottibussin pysäkille. 

Mahdollinen pysäkkialue on merkattu kuvaan keltaisella. (Kuva: Google Maps, 2023, 

Merkinnät kuvaan: Takala, 2023) 

 

Reitti jatkuisi kääntöpaikalta Ensitielle, joka kulkee kuvan 10 yläreunassa poikittain. Siitä 

reitti jatkuisi Kuntokatua pohjoiseen kohti Kaupin urheilupuistoa. Kaupin urheilupuistossa 

ensimmäinen pysäkki olisi huoltorakennuksen edessä, jossa on tällä hetkellä 

pysäköintipaikkoja. Alueelle ollaan rakentamassa lähitulevaisuudessa uutta 

huoltorakennusta (Heinonen, 2023). Pysäkiltä olisi lyhyt, noin 50 metrin kävelymatka Kaupin 

jalkapallostadionille suuntaaville käyttäjille sekä talvisin hiihtäjille, sille yhdet Kaupin 

urheilupuistosta lähtevistä hiihtoladuista alkavat jalkapallostadion katsomon takaa (Kuva 

11). 
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Kuva 11. Kaupin urheilupuiston huoltorakennukset ja parkkipaikka, johon mahtuisi myös 

pysäkki robottibussille. Mahdollinen pysäkkialue merkattu kuvaan keltaisella. (Kuva: Google 

Maps, 2023, Merkinnät kuvaan: Takala, 2023) 

 

Päätepysäkki sijaitsisi Kaupin urheilupuiston samassa päädyssä, jossa sijaitsee pesäpallo-

/hiihtostadion. Pesäpallostadion on kesäisin kovassa käytössä, sillä siellä pelataan miesten, 

naisten, sekä poikien Superpesistä, joka on pesäpalloilun ylin sarjataso. Pysäkin sijainti olisi 

hieman ennen huoltorakennuksia, jotka ovat joukkueiden käytössä. Näin ollen pesäpallon 

sarjakauden aikana liikuntarajoitteiset pääsisivät robottibussilla mahdollisimman lähelle 

tapahtuma-aluetta. Talvisin taas hiihtostadionin käyttäjät pääsisivät lähes perille asti julkista 

liikennettä käyttämällä. (Kuva 12) 
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Kuva 12. Pesäpallo-/hiihtostadionin pysäkille mahdollisesti sopiva paikka löytyisi kuvan 

alareunasta hiekkatieltä, joka nykyisin on asfaltoitu. Mahdollinen pysäkkialue merkattu 

kuvaan keltaisella. (Kuva: Google Maps, 2023, Merkinnät kuvaan: Takala, 2023) 

 

Kokonaisuutena reitti olisi n. 1,7 kilometrin mittainen, eli n. 850 metriä per suunta. 

Pysäkkejä olisi kokonaisuudessaan kolme: TAYS (A/B), Jalkapallostadion ja Pesäpallo-

/hiihtostadion. Reitti kulkisi kumpaankin suuntaan samaa reittiä ja toimisi tälläkin alueella 

ratikan sekä muun joukkoliikenteen jatkeena palvelemassa Nyssen asiakkaita. Kuvassa 13 

näkyy vielä koko Kaupin urheilupuiston reittisuunnitelma sekä pysäkit kartalla. 
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Kuva 13. Kaupin urheilupuiston reittisuunnitelma ja pysäkit kartalla. (Kuva: Google Maps, 

2023, Piirrokset kuvaan: Takala, 2023) 
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5.2 Aikataulut 

Tampereen ratikat palvelevat pääosan päivästä 7,5 minuutin vuorovälillä. Linja 1, joka kulkee 

pysäkkien Sorin aukio (A) – Kaupin kampus (B) väliä, palvelee arkisin n. kello 5–22, 

lauantaisin 7–22 ja sunnuntaisin 9–22. (Nysse, 2023. -a)  

Linjaa 1 tarkastellaan aikataulujen osalta siten, että tarkastelussa on Kaupin kampus -

pysäkille saapuvat ratikat, jolloin ratikalla saapuvat ihmiset voivat tarvittaessa ja halutessaan 

vaihtaa robottibussiin. Arkisin aamun kolme ensimmäistä lähtöä Sorin aukiolta kohti Kaupin 

kampusta lähtevät 15 minuutin välein: klo 05.30, 05.45 ja 06.00. Tämän jälkeen vuoroväli on 

7,5 minuuttia. Linja 1 jatkaa liikennöintiään 7,5 minuutin vuorovälillä klo 20.15 asti, jolloin 

vuoroväli muuttuu takaisin 15 minuuttiin. Lauantaisin kello 06.30–09.00 sekä kello 20.15–

22.15 välillä vuoroväli on 15 minuuttia. Muina aikoina vuoroväli on 7,5 minuuttia. 

Sunnuntaisin linja 1 liikennöi 15 minuutin vuorovälillä koko liikennöintiajan. Linjan 1 matka-

aika Sorin aukio -pysäkiltä Kaupin kampus -pysäkille on 13 minuuttia ja se pysyy vakiona läpi 

liikennöintiajan riippumatta vuorovälistä. (Nysse, 2023. -b) 

Robottibussin aikataulut tulisi sovittaa mahdollisimman hyvin ratikan aikatauluihin, jotta 

liikennöinti olisi mahdollisimman sujuvaa ja kulkuvälineestä toiseen vaihtaminen olisi 

asiakkaille helppoa ja vaivatonta, ilman turhaa kiirettä tai turhan pitkää odotusta. 

Robottibussin tulisi liikkua alueella turvallisesti. TAYS:n alueella on 30 km/h nopeusrajoitus, 

mutta robottibussille sopiva nopeus alueella olisi 25 km/h. Tällöin robottibussilla menisi n. 

2,8 kilometrin mittaisen reitin (1,4 km per suunta) ajamiseen n. 6 minuuttia ja 45 sekuntia. 

Reitin pituus on mitattu ajaen polkupyörällä, sekä Google Maps:n avulla. Pysäkeillä 

robottibussi viettäisi noin 50 sekuntia per pysäkki. Tällöin koko reitin ajamiseen 

pysähdyksineen menisi noin 14 minuuttia, jolloin robottibussi kykenisi liikkumaan 15 

minuutin vuorovälillä ja siinä on vielä liikkumavaraakin, jotta robottibussi pysyy 

aikataulussaan. 

Laskelmat on laskettu Otto Tarnasen 2019 vuoden opinnäytetyössä esittämällä kaavalla: 

matka-aika * rauhallisen ajotavan vakio + pysäkkien määrä * pysäkkiajan vakio. Näin 

kierrosajaksi tulee: 405*1.1+8*50 = 845,5 sekuntia = n. 14 minuuttia. (Tarnanen, 2019) 
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Robottibussin reitti Kaupin urheilupuiston alueella on n. 1,7 km mittainen, eli n. 850 metriä 

suuntaansa. Aloitus- ja päätepisteiden välillä on yksi pysähdys. Robottibussi voisi tällä reitillä 

ajaa 25 km/h nopeutta, mikä tarkoittaisi sitä, että itse reitin ajamiseen kuluu aikaa noin 4 

minuuttia ja 5 sekuntia. Tähän kun lisätään noin 50 sekunnin mittaiset pysähdykset 

päätepysäkeillä ja yhdellä niiden välissä olevalla pysäkillä, päästään lopputulokseen, että 

robottibussi voisi sujuvasti kulkea reitillä 10 minuutin vuorovälillä. Reitin kierrosaika on 

laskettu yllä mainitulla Tarnasen opinnäytetyössään esittämällä kaavalla: 240*1.1+4*50 = 

464 sekuntia = n. 8 minuuttia (Tarnanen, 2019). Pudottamalla pysähdysaikaa 50 sekunnista 

40 sekuntiin, voisi robottibussi liikennöidä 8 minuutin vuorovälillä kierrosajan ollessa hieman 

ylitse 7 minuuttia. 

Robottibussi voisi liikennöidä klo 06–16 TAYS:n alueen reittiä ja klo 16–21 Kaupin 

urheilupuistoon menevää reittiä. Tällöin robottibussi onnistuisi palvelemaan kummankin 

alueen käyttäjiä mahdollisimman laajasti ja niinä aikoina, kun käyttäjiä olisi eniten. Sairaala 

on toiminnassa 24 tuntia vuorokaudessa, kuten Kaupin urheilupuistokin on liikkujien 

käytettävissä ympäri vuorokauden, mutta kummallakin alueella suurimmat asiakasmäärät 

osuvat yllä mainituille aikaväleille.  

Mikäli pilottihanke toteutettaisiin yhdellä kerrallaan liikennöivällä robottibussilla, ei 

robottibussi mitenkään kykenisi palvelemaan kaikkia ratikan matkustajia. Ratikan vuorovälin 

ollessa 7,5 minuuttia, pystyisi robottibussi palvelemaan laskennallisesti joka toisella ratikalla 

saapuvia matkustajia. Robottibussin liikennöidessä 15 minuutin vuorovälillä, olisi 

matkustajille selkeintä ja helpoiten muistettavissa, jos robottibussin lähtöajat olisivat tasalta, 

viisitoista yli, puolelta ja viittätoista vaille. Tällaisilla lähtöajoilla ratikalla saapuvilla 

matkustajilla jäisi kaksi minuuttia aikaa vaihtaa robottibussiin, mikä on riittävästi, mikäli 

robottibussi voisi hyödyntää samaa laituria ratikan ja muiden bussien kanssa. 

Kaupin urheilupuiston reitillä robottibussi kykenee hyvin aikataulullisesti palvelemaan 

ratikan asiakkaita vuorovälin ollessa noin 10 minuuttia tai 8 minuuttia pudottamalla 

pysäkkiaikaa kymmenellä sekunnilla, jolloin ratikalla saapuvien vaihtomatkustajien 

keskimääräinen odotusaika jää muutamaan minuuttiin. Tällä reitillä täytyy huomioida 

toisesta suunnasta, eli Kaupin kampus -pysäkiltä ratikalla saapuvat matkustajat. Tällä reitillä 
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robottibussin lähtöajat voisivat olla tasalta, kymmenen yli, kaksikymmentä yli, puolelta, 

kahtakymmentä vaille ja kymmentä vaille. 

6 Robottibussin infrastruktuuri 

Robottibussi vaatii toimiakseen tietyn määrän erilaista infrastruktuuria ympärilleen. Yleisesti 

on tiedossa, kun automaatio kehittyy ja lisääntyy, vaatii se esimerkiksi kunnossapidolta 

enemmän panosta, jotta tekniikka kykenee toimimaan siten, kuin on tarkoitettukin. 

Robottibussi vaatii toimiakseen hyvän GPS-järjestelmän, hyvän tiestön sekä riippuen 

paikannustavasta ja teknologiasta myös rakennuksia tai jotain muuta kiinteää, josta se 

pystyy paikantamaan sijaintiaan ja liikkumaan. Robottibussien käyttövoima on lähes 

poikkeuksetta sähkö, joten ne tarvitsevat latauspisteen. Hankkeesta ja ajoneuvosta riippuen 

tämän voi toteuttaa eri tavoin. Kuten kaikkia ajoneuvoja myös robottibusseja täytyy huoltaa, 

pestä ja säilyttää jossakin liikennöintiaikojen ulkopuolella. (HAMK Moodle, 2023) 

Nämä asettavat omat vaatimuksensa hankkeen suunnittelulle ja toteutukselle. Kappaleessa 

4 käsiteltiin teknologiaa ja robottibusseja yleisemmin ja todettiin, että hankkeeseen 

soveltuva robottibussi olisi automaatiotasoltaan 4 eli se kulkisi itsenäisesti, mutta ihminen 

voisi ongelman ilmaantuessa tarvittaessa ottaa sen etänä haltuunsa. Robottibussi tarvitsee 

toimiakseen tällaisen ohjauskeskuksen, jossa on joku valvomassa robottibussin operointia ja 

ottamassa tarvittaessa sen haltuun ongelmien ilmaantuessa. Ohjauskeskuksen olisi hyvä 

sijaita mahdollisimman lähellä, jotta apu on lähellä ja tarvittaessa joku henkilö voisi nopeasti 

jalkautua tarkastelemaan ongelmaa, mikäli sitä ei kyetä etänä hoitamaan. 

TAYS:n alue on kunnossapidon puolesta erinomaisesti huollettu ja tiestö on huippuluokkaa, 

kuten sairaala-alueella kuuluukin olla. Sen puolesta robottibussi kykenisi toimimaan alueella 

erinomaisesti. TAYS:n alueella on paljon rakennuksia, josta robottibussi voisi paikantaa 

sijaintiaan, mikä on tärkeä edellytys sen itsenäiselle toimimiselle. Kaupin urheilupuiston 

reitille tarvitsisi mahdollisesti sijoittaa muutamia paikannustauluja, joista robottibussi voisi 

paikantaa itseään ja näin jatkaa matkaansa myös sellaisilla osuuksilla, joissa ei tien 

välittömässä läheisyydessä ole kiinteitä rakennuksia, joista se voisi paikantaa sijaintinsa. 

Kummallakin alueella tulisi kiinnittää huomiota talvikunnossapitoon. Erityisesti 
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talvikunnossapidon osalta huomiota tulisi kiinnittää auraukseen ja siihen, että tiet eivät 

kapene. Teiden kapeneminen aiheuttaa haasteen robottibussin liikennöinnille, kun se ei 

kykene ajamaan sille opetettua reittiä. 

Lataus- ja säilytyspisteen, huolto- ja puhdistustilat olisivat pilottihankkeessa mahdollista 

toteuttaa esimerkiksi hyödyntämällä riittävän suuria merikontteja. Niitä on helppoa liikuttaa 

paikasta toiseen kuorma-autoilla, ne ovat edullinen ratkaisu toimimaan pilottihankkeen ajan, 

niitä on hyvin saatavilla ja ne ovat helposti muokattavissa. TAYS:n alueella tai Kaupin 

urheilupuiston alueella on hyvin eri paikoissa tilaa, mikäli pilottihankkeessa päädyttäisiin 

toteuttamaan vaaditut tilat konttiratkaisun avulla. Esimerkiksi TAYS:n alueella on Kaupin 

kampus -pysäkin läheisyydessä melko paljon pysäköintitilaa, josta voisi hankkeen ajaksi 

valjastaa muutaman parkkiruudun robottibussin huoltotilojen käyttöön.  

Ohjauskeskuksen osalta TAYS:n alueelta olisi mahdollisesti osoitettavissa tila, jossa tällaista 

ohjauskeskusta olisi mahdollista pyörittää (Rahkonen, 2023). 

Alueella ei varsinaisesti tarvitsisi tehdä juurikaan muutoksia liikennejärjestelyihin, mikäli 

robottibussi pilottihanke alueella päätettäisiin toteuttaa. Robottibussista varoittavia 

liikennemerkkejä tulisi sijoittaa TAYS:n ja Kaupin urheilupuiston alueelle runsaasti, jotta 

ihmiset saavat riittävän ajoissa tiedon siitä, että ajoneuvo liikkuu alueella, jotta sitä osataan 

varoa, vaikka ajoneuvon liikennöinti itsessään ei vaadikaan muilta tienkäyttäjiltä 

erityistoimia. 

7 Haastattelututkimus ja tulokset 

Tutkimus tehtiin kokonaisuudessaan kesän 2023 aikana. Tutkimus koostui kolmelle alan 

asiantuntijalle tehdystä laadullisesta haastatteluista sekä tekijän omista maastokäynneistä, 

joita oli kolme kappaletta. Maastokäyntien aikana havainnoitiin aluetta kokonaisuutena, 

liikennettä, rakennetta ja alueen ominaisuuksia. Maastokäynneiltä tallennettiin 

kuvamateriaalia, jota hyödynnettiin työn toteutusvaiheessa. Haastattelut toteutettiin 

ennalta sovittuina kyselyhaastatteluina joko puhelimitse tai sähköpostin välityksellä. 

Haastattelusta kertyneen materiaalin perusteella työhön koostettiin tutkimustuloksia.   
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Kaupin urheilupuiston osalta haastateltiin Tampereen kaupungin liikuntapäällikkö Mikko 

Heinosta, joka osaltaan vastaa ulkoliikunnan olosuhteista, uimahalleista ja maauimalasta. 

Haastattelu toteutettiin perjantaina 21.7.2023 puhelinhaastatteluna Heinosen toiveesta. 

Haastattelussa nousi esiin robottibussin soveltuvuus Kaupin urheilupuiston alueelle, alueen 

kehitys ja muutokset, alueen tulevaisuus sekä mahdollisia pilottihankkeen hyviä sekä 

huonoja puolia. Haastattelu kesti noin puoli tuntia ja sen aikana kirjattiin ylös vastauksia 

kysymyksiin, jotka Heinonen oli saanut ennakkoon sähköpostilla.  

TAYS:n alueen liikenteen ja joukkoliikenteen osalta haastateltiin Tampereen kaupungin 

joukkoliikenteen suunnittelupäällikkö Juha-Pekka Häyrystä. Haastattelu toteutettiin 

sähköpostin välityksellä tiistaina 25.7.2023. Haastattelun pääpaino oli TAYS:n alueen 

liikenteellisessä näkökulmassa sekä robottibussin soveltuvuudessa alueelle. Haastattelussa 

nousi esiin myös muita pilottihankkeen suunnittelussa huomioon otettavia asioita, kuten 

alueen kehitys, yleisesti tiedostetut automaattisen liikenteen haasteet sekä rahoitus. 

TAYS:n alueeseen, potilaskuljetuksiin, kunnossapitoon ja yleisesti robottibussin liikennöintiin 

alueella liittyen haastateltiin Pirhan, eli Pirkanmaan hyvinvointialueen sairaalainsinööri Tero 

Rahkosta. Rahkonen vastasi sähköpostilla ennalta lähetettyihin kysymyksiin perjantaina 

4.8.2023. Haastattelussa ja vastauksissa nousi esiin robottibussin soveltuvuus alueelle, 

alueen kunnossapito, hälytysajoneuvojen reitit, mahdolliset käyttäjäryhmät, robottibussin 

vaatima infrastruktuuri sekä muut suunnittelussa huomioitavat asiat. 

7.1 Tulokset 

Haastateltavista Heinonen uskoi, että robottibussi pilottihanke soveltuisi Kaupin 

urheilupuiston alueelle hyvin ja olisi mielenkiintoinen hanke, joka voisi palvella erityisesti 

liikuntarajoitteisia ja saada heitä osallistumaan enemmän alueella järjestettäviin 

yleisötapahtumiin. Muista mahdollisista potentiaalisista käyttäjäryhmistä esiin nousi 

erityisesti omalla autolla urheilupuistoon saapuvat ryhmät. Tällaisia käyttäjiä ovat 

esimerkiksi hiihtäjät. Kaupin urheilupuiston alueella ei ole laskuria, jolla kävijä- tai 

käyttäjämäärää voitaisiin laskea. Arvio kävijämäärästä on, että kävijöitä on päivittäin 

tuhansia. Kauppi-Niihama välisellä hiihtoladulla on laskuri hiihtäjiä varten, mutta sekin 
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kertoo vain yhden tietyn osuuden hiihtäjien määrän. Hiihtäjien määrä on tuolla välillä 

kuitenkin suuri talvikuukausina, kuten taulukko 1 osoittaa. 

 

Kuva 14. Kauppi-Niihama välisen hiihtoladun käyttäjämäärät kuukausittain. 

(Tampere/Heinonen, 2023) 

 

Mahdollisia haasteita Heinosen mielestä olisi suurten yleisötapahtumien aikana 

ihmismassojen liikkuminen alueella ja robottibussin kulkureitillä. Tämä voisi mahdollisesti 

aiheuttaa robottibussin jumiutumisen ruuhkaan ja siten aikataulujen sekoamisen sen ollessa 

”liian kohtelias” muita liikkujia kohtaan. Muista mahdollisista haasteista esiin nousi 

robottibussin rajallinen kapasiteetti ja sen vuoksi mahdollisesti väärät käyttäjäryhmät, vaikka 

pilotti olisikin tarkoitettu kaikille Nyssen asiakkaille.  

Kaupin urheilupuiston osalta liikennejärjestelyihin ei ole lähiaikoina tulossa merkittäviä 

muutoksia. Tällä hetkellä käytössä olevan huoltorakennuksen tilalle on tulossa 

pysäköintitilaa, mutta tulevaisuudessa autoliikenne on tarkoitus pysäyttää siihen, että se ei 

jatkuisi pidemmälle urheilupuistoon. Itse urheilupuisto on käytännössä valmis ja sinne ei ole 

suunniteltu merkittäviä laajennuksia tai muutoksia, jotka vaikuttaisivat robottibussin 
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kulkureitteihin tai toimimiseen alueella, joten robottibussin soveltuvuutta alueelle voidaan 

arvioida tämänhetkisten liikennejärjestelyiden ja olosuhteiden osalta. 

TAYS:n alueen osalta Häyrynen oli sitä mieltä, että alueelle soveltuisi pienikokoinen 

robottibussi, joka olisi hyvä lisäpalvelu kuljettamaan Nyssen asiakkaita ratikka- ja 

bussipysäkeiltä lähemmäs rakennusten sisäänkäyntejä, koska pysäkeiltä on pitkä matka 

joidenkin rakennusten sisäänkäynneille ja kulkureitit saattavat olla hankalasti hahmotettavia 

satunnaiselle kävijälle. Myös Rahkonen oli sitä mieltä robottibussi voisi lähtökohtaisesti 

soveltua alueelle, sillä siellä on tarve tuoda sote-palveluita lähemmäs laadukkaita 

joukkoliikenteen palveluita. 

Haasteina Häyrynen näkee alueen muuttuvat liikennejärjestelyt, esimerkiksi 

rakennustyömaiden ja muun liikenteen aiheuttamat erikoistilanteet, joista robottibussi ei 

selviytyisi ilman manuaaliohjausta tai työlästä reitin uudelleen opettamista. Edellä mainitut 

syyt lisäävät robottibussin kustannuksia, mikä onkin suurin este hankkeen käynnistämiselle, 

sillä robottibussi ei korvaisi mitään olemassa olevaa palvelua, vaan kaikki kustannukset 

tarvitsisivat kattaa asiakastuloilla tai lisäämällä joukkoliikenteen ja terveydenhuollon julkista 

tukea. Myös Rahkonen näkee robottibussin mahdollisina haasteina monipuolisen, 

monimutkaisen sekä priorisoidun liikenneympäristön. Haasteina olisivat myös erityisryhmät 

ja niiden huomioiminen liikenneväylillä.  

Muista haasteista esiin nousee hälytysajoneuvot ja huoltoliikenne. Alueella on myös 

jalankulku- ja pyöräväylillä epäjatkuvuuskohtia, jotka aiheuttavat kävelyä ajoradalla. Muiden 

tienkäyttäjien liikennesäännöistä poikkeava käyttäytyminen tunnistetaan tällä hetkellä isoksi 

haasteeksi automaattiliikenteelle. Rahkosen mukaan lisäksi yksi huomioitava seikka on 

TAYS:n alueen maanomistuksen jakautuminen useammalle taholle. Pohjoiset osat tontista 

ovat yksityisessä omistuksessa. 
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Reittiin liittyen haastateltavista Rahkonen kommentoi seuraavasti:  

”Robotin reittiä suunnitellessa tulee arvioida kriittisesti pysäkkien etäisyys sisäänkäynneistä. 

Monet huonosti liikkuvat asiakkaat käyttävät nykyisin taksia/saattoliikennettä juuri siitä 

syystä, että kävelymatka oville on liian pitkä. Mikäli robotin halutaan ratkaisevan tämä 

haaste, tulee reitti suunnitella kulkureittien perusteella. Itse näkisin, että juuri heikosti 

liikkuvien ryhmä voisi olla se, jota robotti palvelisi parhaiten. Toisaalta matkaketjun 

kokonaisuus tulisi huomioida, eikä ratkaisuna riitä vain sairaalatontin kehittäminen. ”  

Robottibussin infrastruktuurin osalta Rahkonen toteaa, että robottibussin vaatima 

ohjauskeskus voisi olla osoitettavissa TAYS:n alueelta. Reittikartassa esitetty lähtö-

/päätepysäkki voisi olla hankalasti toteutettavissa tilallisesti. Sama koskee latausasemaa, 

joka olisi tilallisesti hankalasti osoitettavissa Pirhan tontin alueelta. Alueelle on tulossa 

muutoksia lähivuosina. Merkittävän rakentamisen jakson tontilla on arvioitu kestävän noin 

vuodet 2024–2030. Tämän lisäksi merkittävin muutos saattaa olla raitiotien jatkaminen itään 

kohti Linnainmaata. Rakentamispäätöstä tästä ei olla vielä tehty, mutta jos se tehdään, tulee 

se aiheuttamaan muutoksia liikennejärjestelyihin alueella. 

7.2 Tulosten yhteenveto 

Yhteenvetona voidaan todeta, että mahdolliseen robottibussi pilottihankkeeseen TAYS:n ja 

Kaupin urheilupuiston alueilla suhtaudutaan positiivisesti. Haastatellut asiantuntijat kokivat, 

että hankkeesta voisi tulevaisuudessa olla hyötyä. Mahdollisesta hankkeesta nähtiin eniten 

hyötyvän liikuntarajoitteisten, TAYS:n alueella työskentelevien sekä satunnaisten kävijöiden, 

joiden saattaa olla hankalaa hahmottaa rakennuksia ja kulkureittejä.  

Merkittävimpinä haasteina pilottihankkeelle nähtiin TAYS:n alueella useamman vuoden 

jatkuvat rakennustyöt ja niiden aiheuttamat erityistilanteet liikenteessä, joista robottibussi ei 

välttämättä selviäisi itsenäisesti. Haasteina tunnistettiin myös kääntöpaikan/pysäkin sijainti 

ratikkapysäkin läheisyydessä sekä robottibussin vaatimat huolto-, lataus- ja säilytystilat. 

Tuloksissa esiin nousi haaste pilottihankkeen rahoituksesta, sillä se ei korvaisi mitään muuta 

palvelua, josta sille saataisiin rahoitusta. 
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Rahkonen väläytti haastattelussa jopa mahdollisuutta sille, kun TAYS:n alueen merkittävän 

rakentamisen jakson tontilla on arvioitu kestävän vuodet 2024–2030, voisi robottibussi 

mahdollisesti toimia alueella jopa työmaan aikaan helpotuksena, mikäli sen toteutus 

pystytään yhteensovittamaan alueen muun toiminnan ja työmaiden kanssa. 

8 Johtopäätökset ja jatkotutkimus 

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että lähtökohtaisesti robottibussi pilottihanke soveltuisi 

alueelle palvelemaan Nyssen asiakkaita muun joukkoliikenteen jatkeena. Pienikokoinen 

robottibussi kykenisi liikkumaan alueella ja alueelta löytyisi sille sopivaa pysäkkitilaa, joita 

tarvitsisi suunnitteluvaiheessa tarkastella kriittisesti, jotta etäisyydet pysäkeiltä rakennusten 

sisäänkäynneille eivät kasvaisi liian suuriksi, mikä osaltaan saattaisi pakottaa tekemään 

ratkaisuja alueen liikennejärjestelyihin TAYS:n alueen osalta. 

Aikataulullisesti robottibussi saataisiin sovitettua ratikan aikatauluihin siten, että mikäli 

hanke toteutettaisiin yhdellä robottibussilla, kykenisi se palvelemaan 15 minuutin 

vuorovälillä joka toisen ratikan käyttäjiä hyvin ja muilla ratikoilla saapuville odotusaikaa 

kertyisi hieman enemmän. Mikäli hanke toteutettaisiin käyttämällä samanaikaisesti kahta 

robottibussia, kykenisivät ne palvelemaan TAYS:n reitillä samalla 7,5 minuutin vuorovälillä, 

millä ratikat liikennöivät suurimman osan ajasta. 

Robottibussin infrastruktuurin osalta ratkaistavaksi jäisi huolto-, säilytys- ja lataustilojen 

lopullinen toteutus ja niiden sijainti tontilla, jonka maanomistukset ovat jakautuneet 

useammalle taholle. Ratkaistavaksi tai selvitettäväksi jäisi robottibussin pysäkkiratkaisu 

ratikkapysäkin läheisyydessä. Mikäli robottibussi ei voisi hyödyntää ratikan ja bussien 

käyttämää laituria, tarvitsisi robottibussin pysäkille keksiä raitiotien läheisyyteen 

vaihtoehtoinen ratkaisu. 

Johtopäätöksenä voidaan suositella robottibussi pilottihankkeen tarkempaa suunnittelua ja 

myöhemmin hankkeen käynnistämistä TAYS:n ja Kaupin urheilupuiston alueilla, ottaen 

huomioon alueilla tehtyjen maastokäyntien ja tarkasteluiden tulokset sekä asiantuntijoiden 

haastatteluissa antamat lausunnot, joissa mahdolliseen hankkeeseen ja sen tuomiin 
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mahdollisuuksiin palvella Nyssen asiakkaita muun joukkoliikenteen jatkeena sekä tuoda sote-

palveluita lähemmäs joukkoliikennettä suhtaudutaan positiivisesti. 

Mahdollisia suositeltavia jatkotutkimuskohteita ovat pilottihankkeen haasteissa 

merkittävimmät esiin nousseet asiat: robottibussin selviytyminen erityistilanteissa sekä 

robottibussi pilottihankkeen rahoitus. 
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Liite 1. Haastattelukysymykset Heinonen 

 

1. Kuinka paljon Kaupin urheilupuistossa kävijöitä/käyttäjiä päivittäin? Entä vuosittain? 

 

2. Alue on laajentunut koko ajan. Onko tiedossa jotain uutta, joka laajentaisi aluetta 

edelleen? 

 

3. Onko kulkuyhteyksiin tulossa muutoksia tai parannuksia? 

 

4. Alueella on niukasti parkkipaikkoja ja ihmiset ovatkin esim. pesäpallo-, tai 

jalkapallopeleihin oppineet saapumaan julkisilla. Tuleeko mieleen jotain 

käyttäjäryhmää, joka erityisesti käyttäisi omaa autoa saapuessaan urheilupuistoon? 

 

5. Soveltuisiko robottibussi mielestäsi alueelle ja keitä se palvelisi? 

 

6. Miksi ei soveltuisi? 

 

7. Tuleeko mieleesi jotain erityispiirrettä, ominaisuutta, tai muuta asiaa, joka tulisi 

huomioida mahdollisen robottibussi pilottihankkeen suunnittelussa?



Liite 2 / 3 
 

 

Liite 2. Haastattelukysymykset Häyrynen 

 

1. Soveltuisiko robottibussi liikenteellisesti alueelle? 

 

2. Tuleeko mieleen miksi ei soveltuisi? 

 

3. Onko alueelle kenties joskus suunniteltu tällaista hanketta? 

 

4. Onko alueella liikenteellisesti jotain mikä hankaloittaisi robottibussin toimimista 

alueella? 

 

5. Onko alueen liikennejärjestelyihin tulossa muutoksia lähiaikoina tai 

lähitulevaisuudessa? 

 

6. Tuleeko mieleen jotain erityispiirrettä, ominaisuutta tai muuta asiaa johon 

suunnittelussa kannattaisi kiinnittää huomiota? 

Bonus: TAYS:n vieressä olevan siirtolapuutarhan kohdalle on suunniteltu ylimääräistä 

ratikkapysäkkiä parantamaan kulkuyhteyksiä Kaupin urheilupuistoon. Mikä on pysäkin 

tilanne? 
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Liite 3. Haastattelukysymykset Rahkonen 

 

1. Soveltuisiko robottibussi liikenteellisesti alueelle? 

 

2. Tuleeko mieleen miksi ei soveltuisi? 

 

3. Onko sairaanhoidon kuljetuksiin kenties joskus suunniteltu tällaista tai jotain 

vastaavanlaista hanketta? 

 

4. TAYS:n keskussairaalassa hoidetaan paljon eri potilaita. Keitä tällainen hanke 

hyödyttäisi eniten? Entä vähiten? 

 

5. Alue on kunnossapidon kannalta hyvin kriittinen ja hyvin hoidettu. Vaikuttaisiko 

robottibussin toimiminen alueella kunnossapitoon? 

 

6. TAYS:n alueella liikkuu runsaasti hälytysajoneuvoja. Mitkä ovat hälytysajoneuvojen 

eniten käyttämiä reittejä, tai mitkä kohteet alueella ovat sellaisia, joihin tulisi 

kiinnittää erityistä huomiota? 

 

7. Robottibussi vaatii alueelle, tai sen läheisyyteen monenmoista ”infraa”, esimerkiksi 

erilaisia huolto- ja lataustiloja, jotka voidaan toteuttaa monin eri tavoin. 

Robottibussilla tulisi kuitenkin olla ohjauskeskus, josta se voidaan tarvittaessa ottaa 

haltuun. Olisiko TAYS:n joissain tiloissa tilaa tällaiselle keskussairaalan alueella? 

 

8. Tuleeko näiden lisäksi mieleen jotain muuta mitä pitäisi huomioida? Yleisesti sana 

vapaa! Kaikki materiaali on varmasti hyödyllistä ja tulee hyödynnetyksi työssä. 

 

 

 

Kiitos! 

 

Jere Takala 

HAMK, Liikenneala 
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